PORTARIA PROAP 23/2023

APROVA OS VALORES DAS MENSALIDADES
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF A
SEREM PRATICADOS NO ANO LETIVO DE
2024.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o art. 20, IV, do Regimento da
Universidade São Francisco – USF, baixa a
seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Ficam aprovados, conforme anexo, os valores das mensalidades dos cursos de graduação

presencial da Universidade São Francisco – USF a serem praticados no ano letivo de 2024.

Parágrafo único. O valor da semestralidade é dividido em seis parcelas, com vencimento no dia 10

de cada mês, e são reajustados anualmente, nos termos da Lei n.º 9.870/99.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 5 de outubro de 2024.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Anexo à Portaria PROAP 23/2023

MENSALIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – 2024 CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

Continua...

CURSOS TURNO CURRÍCULO MENSALIDADE (R$)

Administração NOT

0003-B/0004-B/0010-B/0021-

B/0022-B/0024-B
R$ 1.030,32

0024-B R$ 1.030,32

Arquitetura e Urbanismo
MAT 0001-B/0011-B/0022-B R$ 1.155,25

MAT 0024-B R$ 1.849,64

Arquitetura e Urbanismo
NOT 0001-B/0011-B/0022-B R$ 1.849,64

NOT 0024-B R$ 1.849,64

Biomedicina
MAT 0002-B/0011-B/0022-B R$ 917,91

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Biomedicina
NOT 0002-B/0011-B/0022-B R$ 1.310.01

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Ciências Contábeis
NOT

0004-B/0005-B

0010-B/0021-B/0022-B
R$ 869,42

NOT 0024-B R$ 1.030,32

Direito
MAT 0004-B//0011-B/ 0022-B R$ 1.074,03

MAT 0024-B R$ 1.220,68

Direito
NOT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 1.189,87

NOT 0024-B R$ 1.220,68

Enfermagem
MAT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 894,30

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Enfermagem
NOT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 1260,71

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Engenharia Civil
MAT 0002-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.007,32

MAT 0024-B R$ 1.564,08

Engenharia Civil
NOT 0002-B/0011-B/0021-B /0022-B R$ 1.564,08

NOT 0024-B R$ 1.564,08

Engenharia de Computação
MAT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 907,26

MAT 0024-B R$ 1.057,07

Engenharia de Computação
NOT 0002-B/0011-B//0022-B R$ 1057,07

NOT 0024-B R$ 1.057,07

Continua...

Engenharia de Produção
MAT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 907,26

MAT 0024-B R$ 1.359,68

Engenharia de Produção
NOT 0002-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.237,00

NOT 0024-B R$ 1.359,68

Engenharia Elétrica
MAT 0011-B/0022-B R$ 907,26

MAT 0024-B R$ 1.398,14

Engenharia Elétrica
NOT 0001-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 1057,07

NOT 0024-B R$ 1.398,14

Engenharia Mecânica
MAT 0021-B/0022-B R$ 1.046,20

MAT 0024-B R$ 1.585,92

Engenharia Mecânica
NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.468,10

NOT 0024-B R$ 1.585,92

Engenharia Química
NOT 0001-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 949,76

NOT 0024-B R$ 1.464,37

Farmácia
MAT 0022-B R$ 1.395,79

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Farmácia
NOT 0003-B/0011-B/0022-B R$ 1.395,79

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Fisioterapia
MAT 0003-B/0011-B/0022-B R$ 891,68

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Fisioterapia
NOT

0001-B/0002-B

0003-B/0011-B /0022-B
R$ 1.743,00

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Tec. em Logística  NOT 0011-T R$ 666,98

Medicina

DIU 0002-B R$ 8.211,50

DIU 0003-B R$ 8.743,06

DIU 0010-B/0022-B R$ 12.805,35

DIU 0022-23 R$ 13.041,88

DIU 0024-B R$ 13.762,56

Nutrição
MAT 0011-B/0022-B R$ 917,91

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Nutrição
NOT 0011-B/0022-B R$ 1.310,01

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Odontologia
DIU/MAT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 2.531,01

DIU/MAT 0024-B R$ 3.012,76

Odontologia
NOT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 3.012,76

NOT 0024-B R$ 3.012,76

Continua...

Pedagogia
MAT 0010-L/0022-L R$ 545,42

MAT 0024-L R$ 545,42

Pedagogia NOT 0004-L/0010-L/0022-L/0024-L R$ 545,42

Processos Gerenciais NOT 0010-T R$ 666,98

Psicologia
MAT 0001-B/0010-B/0022-B R$ 984,63

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Psicologia
NOT 0001-B/0010-B/0022-B R$ 1.255.63

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Continuação ao anexo à Portaria PROAP 23/2023

MENSALIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – 2024 CÂMPUS CAMPINAS

Continua...

CURSOS TURNO CURRÍCULO MENSALIDADE (R$)

Administração
NOT

0003-B/0004-B/0010-B/0021-

B/0022-B
R$ 1.030,32

NOT 0024-B R$ 1.030,32

Arquitetura e Urbanismo
MAT 0003-B/0011-B/0022-B R$ 1.155,25

MAT 0024-B R$ 1.849,64

Arquitetura e Urbanismo
NOT 0003-B/0011-B/0022-B R$ 1.849,64

NOT 0024-B R$ 1.849,64

Biomedicina
MAT 0011-B/0022-B R$ 917,91

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Biomedicina
NOT 0001-B/0011-B/0022-B R$ 917,91

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Direito
MAT 0002-B/0011-B 0022-B R$ 1.074,03

MAT 0024-B R$ 1.220,68

Direito
NOT 0002-B/0011-B/0022-B R$ 1.220,68

NOT 0024-B R$ 1.220,68

Enfermagem
MAT 0022-B R$ 1.260,71

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Enfermagem
NOT 0022-B R$ 1.260,71

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Engenharia Civil
NOT 0002-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.432,19

NOT 0024-B R$ 1.564,08

Engenharia de Computação

MAT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 907,26

MAT 0024-B R$ 1.057,07

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.282.30

NOT 0024-B R$ 1.057,07

Engenharia de Produção
NOT 0004-B/0011-B/0021- B/0022-B R$ 1.359,68

NOT 0024-B R$ 1.359,68

Engenharia Elétrica
NOT 0003-/0011B/0021B/0022-B R$ 1.398,14

NOT 0024-B R$ 1.398,14

Continua...

Engenharia Mecânica
NOT 0002-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.585,92

NOT 0024-B R$ 1.585,92

Engenharia Química
NOT 0002-B/0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.464,37

NOT 0024-B R$ 1.464,37

Farmácia
MAT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 1.229,01

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Farmácia

NOT 0004-B/0011-B/0022-B R$ 1.395,79

NOT 0003-B R$ 1.514,12

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Gastronomia MAT 0010-T   R$ 2.185,45

Gastronomia NOT 0010-T R$ 2.185,45

Gastronomia VES 0010-T R$ 1.511,25

Nutrição
MAT 0001-B/0011-B/0022-B R$ 858,90

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Nutrição
NOT 0022-B R$ 1.310,01

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Psicologia
MAT 0002-B/0010-B/0022-B R$ 1.550,38

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Psicologia
NOT 0002-B/0010-B/0022-B R$ 1.550,38

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Conclusão do anexo à Portaria PROAP 23/2023

MENSALIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO– 2024 CÂMPUS ITATIBA

Continua...

CURSOS TURNO CURRÍCULO MENSALIDADE (R$)

Análise e

Desenvolvimento de Sistemas
NOT 0010-T R$ 706,65

Administração

NOT 0003-B/0004-B1//0004-B2 R$ 1.030,32

NOT 0010-B/0021-B/0022-B R$ 987,69

NOT 0024-B R$ 1.030,32

Arquitetura e Urbanismo
MAT 0011-B/0022-B R$ 1.155,25

MAT 0024-B R$ 1.849,64

Arquitetura e Urbanismo
NOT 0001-B/0003-B/0011- B0022-B R$ 1.849,64

NOT 0024-B R$ 1.849,64

Biomedicina
MAT 0011-B/0022-B R$ 917,91

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Biomedicina
NOT 0011-B/0022-B R$ 1.310,01

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Ciências Contábeis
NOT 0010-B/0021- B/0022-B R$ 786,01

NOT 0024-B R$ 1.030,32

Direito
MAT 0002-B/0011-B/0022-B R$ 759,22

MAT 0024-B R$ 1.220,68

Direito
NOT 0002-B/0011-B/0022-B R$ 1.162,17

NOT 0024-B R$ 1.220,68

Enfermagem
MAT 0022-B R$ 894,30

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Enfermagem
NOT 0022-B R$ 1.260,71

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Engenharia Agronômica
MAT 0021-B/0022-B R$ 1.564,08

MAT 0024-B R$ 1.564,08

Engenharia Agronômica
NOT 0021-B/0022-B R$ 1.564,08

NOT 0024-B R$ 1.564,08

Engenharia Civil

NOT 0003-B R$ 1.573,27

NOT 0024-B R$ 1.564,08

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.564,08

Continua...

Engenharia da Computação
MAT 0022-B R$ 907,26

MAT 0024-B R$ 1.057,07

Engenharia da Computação

NOT 0003-B/0004-B R$ 1.296,89

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.057,07

NOT 0024-B R$ 1.057,07

Engenharia de Produção

NOT 0003-B R$ 1.262,78

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.057,07

NOT 0024-B R$ 1.359,68

Engenharia Elétrica

NOT 0001-B/0003-B R$ 1.371,24

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.057,07

NOT 0024-B R$ 1.398,14

Engenharia Mecânica

NOT 0003-B R$ 1.517,88

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 1.468,10

NOT 0024-B R$ 1.585,92

Engenharia Química

NOT 0002-B R$ 1.374,99

NOT 0011-B/0021-B/0022-B R$ 949,76

NOT 0024-B R$ 1.464,37

Farmácia
MAT 0022-B R$ 1.395,79

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Farmácia
NOT 0022-B R$ 1.395,79

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Fisioterapia

MAT 0022-B R$ 891,68

MAT 0024-B R$ 1.550,38

NOT 0022-B R$ 1.521,30

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Medicina Veterinária
MAT 0010-B/0022-B R$ 3.013,02

MAT 0024-B R$ 3.013,02

Medicina Veterinária
NOT 0010-B/0022-B R$ 3.013,02

NOT 0024-B R$ 3.013,02

Nutrição
MAT 0022-B R$ 917,91

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Nutrição
NOT 0022-B R$ 1.310,01

NOT 0024-B R$ 1.550,38

Pedagogia
NOT

0004-L/0005-L

0010-L /0022-L
R$ 530,30

NOT 0024-L R$ 545,42

Psicologia
MAT 0004-B/0010-B/0022-B R$ 984,63

MAT 0024-B R$ 1.550,38

Psicologia
NOT 0004-B/0010-B/0022-B R$ 1.255,62

NOT 0024-B R$ 1.550,38

		2023-10-09T17:20:58+0000